



Křenovický zpravodaj

Červen 2014

Zdarma vydává obec Křenovice

ročník 57

Děje se v obci

- V měsíci květnu byly po obci opět rozmístěny **truhlíky osázené květinami**. Děkujeme všem našim občanům a sponzorům, kteří kromě obce přispěli na jejich výsadbu nebo se na ní přímo podíleli, a též těm, kteří se o tyto kytky starají.
- Společnost Respono, a. s. upozorňuje občany, že do kontejneru na biologický odpad **větve a zemina nepatří**. Do kontejnerů na bioodpad je možné ukládat:
 - bioodpad z domácností – jádřince, listy a nať ze zeleniny, slupky a zbytky ovoce a zeleniny, odpad ze zeleně v domácnosti (zvadlé květiny, rostliny z květináčů), skořápky z vajíček (v menším množství), zbytky pečiva a obilnin, kávový odpad včetně filtrů a ubrousků, čajový odpad, čajové sáčky, zbytky jídel rostlinného původu,
 - bioodpad ze zahrad – tráva, plevel, košťály a celé rostliny, zbytky rostlin, listí, seno, sláma, hnůj z chovu drobných zvířat.

Do sběrných nádob na bioodpad je **zakázáno ukládat**:

- větve a dřevěný odpad (piliny, hobliny), fritovací olej, zbytky masa, kosti, kůže, zvířecí srst, plasty, písek, sklo, kovy, kameny, nebezpečný odpad, směsný komunální odpad, stavební odpad, zemina, textil, cigarety, popel a uhlí, jednorázové pleny, uhynulá zvířata.

Zasedání Zastupitelstva obce Křenovice, konané dne 13. 5. 2014

Zasedání obce Křenovice bylo přítomno 10 členů zastupitelstva.

Navržený program:

1. Technický bod

2. Rozpočtové opatření
3. Zplnomocnění k účasti na valné hromadě společnosti RESPONO, a. s.
4. Smlouva o dílo na stavbu „Revitalizace mlýnského náhonu a PPO Křenovice-Mezivodí“
5. Různé
6. Diskuze
7. Závěr

Předsedající navrhl projednat v bodu „Různé“:

- Finanční náhrada za vykácené stromy.

Zastupitelstvo obce Křenovice schválilo:

- Rozpočtové opatření č. 3/2014. Opatření bude uloženo u účetní obce Křenovice.
- Zastupitelstvo obce Křenovice deleguje starostu pana Jaromíra Konečného k zastupování na valné hromadě společnosti RESPONO, a. s., dne 22. 5. 2014.
- Smlouvu o dílo na stavbu „Revitalizace mlýnského náhonu a PPO Křenovice-Mezivodí“ se společností Ekostavby Brno, a. s., IČ: 46974687.
- Finanční náhradu panu Eduardu Spáčilovi, Široká 424, Křenovice za vykácené stromy na parcele č. 1302/7 v celkové výši 10 260 Kč. Předsedající seznámil přítomné se skutečností, že během těžby dřeva v rámci přípravy akce „Revitalizace mlýnského náhonu a PPO Křenovice-Mezivodí“ byly vykáceny stromy na parcele č. 1302/7 pana Eduarda Spáčila, Široká 424, Křenovice v celkovém množství 20 m³. Pan Spáčil požaduje náhradu za tyto vykácené stromy. Cena podle znaleckého posudku činí 513 Kč/m³.

Diskuze

Starosta – seznámil přítomné s usnesením konkurzní komise konkurzu na pracovní místo ředitele/ředitelky Základní školy a Mateřské školy Křenovice, okres Vyškov, které bylo předloženo zřizovateli:

Na základě posouzení přihlášek, výsledků řízených rozhovorů, dosavadních pracovních výsledků uchazečů v resortu školství, mládeže a tělovýchovy, se komise hlasováním přítomných členů usnesla, že pro výkon činností ředitele jsou vhodné následující uchazeči v pořadí

1. Mgr. Michal Klačka
2. Mgr. Ivan Mazáč
3. Mgr. Regina Kokešová
4. Mgr. Soňa Krampolová
5. Mgr. Radomír Hloušek
6. Mgr. Zdeněk Skříček

Dále starosta informoval, že bude následovat jmenování ředitele. Při tomto jmenování bude respektovat usnesení konkurzní komise.

Paní Drápalová M. – dotaz, kdy samotné jmenování proběhne, zda je nějaká zákonná lhůta.

Starosta – jmenovat ředitele bude s ohledem na termín nástupu 1. 8. 2014 a na termín podání žádosti o zapsání změny ředitele do rejstříku škol.

Pan Růžička J. – upozornil na propadené výřezy v komunikaci na ulici Havlíčkové, které způsobují zadržování vody.

Starosta – na SÚS bude opakovaně urgovat.

Pan Andrášek P. – dotaz na převod ulice Kopečné do vlastnictví obce.

Starosta – zatím se neřešilo, projektanti od tohoto postupu zrazují s ohledem na vysoké náklady na opravu špatného stavu komunikace.

Starosta – odborem dopravy MěÚ ve Slavkově bylo vydáno stanovení místní úpravy spočívající v doplnění dopravního značení na komunikacích v obci Křenovice. Obec bude např. doplňovat dopravní značení o sníženém mostu na Holubice, příčnou čáru na křižovatce Václavská x Sokolská od Holubic a zrcadlo na křižovatce Václavská x Široká.

Paní Kokešová R. – dotaz na osazení herních prvků pro děti starší 14 let a mládež na dětské hřiště.

Paní Drápalová M. – cenová nabídka na prvek, o který starší děti projevíly zájem, činí přibližně 120 tisíc Kč. Na základě prověření starosty a místostarosty na místě samém a po konzultaci se zástupci firmy, která se výstavbou hřišť zabývá, navrženo neumísťovat tento prvek na hřiště pro malé děti na ulici Široká, ale oddělit dětské hřiště pro malé děti a prvky pro starší děti situovat do nově vzniklé parkové úpravy za Oranžovým hřištěm. Na poslední pracovní schůzce zastupitelstva obce bylo dohodnuto, že bude oslovena firma, která provede návrh řešení pro lokalitu za Oranžovým hřištěm a zároveň firma, která provede návrh řešení kolem stávajícího dětského hřiště na ulici Široké (umístění oplocení proti přístupu psů, případné doplnění a rozmístění nových prvků na tomto hřišti). V současné době firmy zpracovávají bezplatně návrhy.

Paní Kokešová R. – dotaz, zda tedy tento prvek bude vůbec letos instalován.

Starosta – v rozpočtu s tímto počítáno nebylo, ale vznikla rezerva díky letošní nerealizaci opravy stodoly za sběrným dvorem, která může být použita i na nákup tohoto prvku. Prioritou ale bude úhrada nákladů na úpravy v kuchyni v základní škole, které si vyžádala kontrola hygieny a oplocení kolem dětského hřiště na ulici Široké.

Pan Růžička J. – dotaz na termíny odvozu bioodpadu.

Starosta – odvoz je prováděn 1× za 14 dnů.

Pan Svoboda R. – konstatoval, že jsou kontejnery plné hned druhý den, lidé tam dávají neposekané větve a křoviny.

Starosta – upozornil, že do kontejnerů na bioodpad větve vůbec nepatří. Obyvatele budeme opět informovat ve zpravodaji.

Pan Andrášek P. – dotaz na Křenovickou spojku.

Starosta – bylo jednání na Krajském úřadě JMK ohledně zahájení přípravy na pořízení Zásad územního rozvoje JmK, kde byla otevřena také otázka Křenovické spojky. Za obec vyslovil starosta na jednání stanovisko o nepřijatelnosti jižní varianty v jakékoliv podobě. V rámci přípravných jednání k ZÚR budou oslovena i občanská sdružení.

Významné jubileum

Ve čtvrtek 24. dubna 2014 se křenovický občan pan Stanislav Spáčil ze Školní ulice dožil úctyhodného věku 106 let. Pan Spáčil je nejstarším občanem Křenovic i nejstarším žijícím mužem v České republice.

Právě v den jeho narozenin se v obřadní síni Obecního úřadu Křenovice sešli zástupci České obce legionářské, Odboru péče o válečné veterány Ministerstva obrany ČR, úřadu Jihomoravského kraje, KSČM, Armády ČR, Obce Křenovice a Klubu vojenské historie 43. pěšího pluku, aby panu Spáčilovi poblahopřali.

Zastupitelstvo obce a Obecní úřad v Křenovicích tímto ještě jedenkrát přeje panu Stanislavovi Spáčilovi především hodně zdraví, životní elán a pohodu.

Oznámení ZŠ a MŠ Křenovice

Ve čtvrtek 26. 6. 2014 v 16 hodin se uskuteční schůzka rodičů dětí, které ve školním roce 2014/2015 nastupují do 1. třídy. Co nás čeká? Navzájem se seznámíme, získáte seznam pomůcek, které nastávající prvňáček bude potřebovat, a další užitečné informace k nástupu do školy.

Za MŠ a ZŠ Vás srdečně zve budoucí třídní učitelka Renata Czelisová



MC Domeček informuje

Poslední výtvarná dílna před prázdninami proběhne ve středu 28. května 2014, v červnu už dílna nebude. O zahájení výtvarných dílen v září 2014 budeme včas informovat.

Již třetím rokem jsme se zapojili do celostátní akce **Celé Česko čte dětem**, která se koná v týdnu od 1. do 7. 6. 2014 pod záštitou Ministerstva kultury ČR, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR a Národní knihovny ČR. V rámci této akce vás všechny zveme **dne 3. 6. 2014 od 10 hod.** do našeho mateřského centra, kde bude probíhat v rámci Klubu pro rodiče a děti „**Čtení pro nejmenší – Pohádka o Perníkové chaloupce**“ od F. Hrubína s loutkovým divadlem. Vstupné činí 20 Kč, pro členy MC Domeček vstupné zdarma. Pokud se nemůžete této akce zúčastnit společně s námi, najděte si i vy v tomto týdnu chvilku pro své děti a prožijte ji nad pěknou knihou.

Zveme všechny děti s doprovodem na tradiční **POHÁDKOVOU CESTU v sobotu 14. 6. 2014**. Startujeme od 15 do 16 hodin z dětského hřiště u horního vlakového nádraží.

Dne 17. 6. 2014 proběhne **závěrečné setkání rodičů s dětmi v Klubíku** před letními prázdninami v obvyklém čase **9.30–11.30 hod.** v prostorách MC Domeček.

Přijďte si s námi ještě pohrát, zopakovat si básničky, které jsme se naučili, a vytvořit si na památku tričko s obrázkem pomocí foukacích fixů. Vstupné činí 20 Kč. Pro členy MC Domeček je vstupné zdarma. Trička i fixy budou k dispozici. Domeček otevíráme opět po prázdninách v září 2014. Pokud by se dětem **v průběhu letních prázdnin** stýskalo po ostatních a chtěly si společně pohrát, **uvidíme se každé úterý mezi 10.00 a 11.30 hod. na hřišti u horního vlakového nádraží.**

A ještě krátce pro připomenutí, co jsme prožili od září 2013 do června 2014 a na co se můžeme opět těšit po letních prázdninách: dopolední setkávání rodičů s dětmi „Klubík“, střeční výtvarná dílna pro děti, Drakiáda, Stezka odvahy, Vánoční mimibesídka, Mimikarneval, akce Celé Česko čte dětem, Pohádková cesta. Fotografie a články z těchto akcí najdete na našich webových stránkách <http://domecekkrenovice.webnode.cz/>

Všem přejeme krásné sluníčkové léto.

Za všechny z MC Domeček Lucka Řípová a Katka Kocsisová s dětmi

Schůzka křenovických stárek

Začínáme s přípravou hodů pod ženským patronátem, které proběhnou 27. září 2014.

Zveme všechny stárky i nové zájemce na zahajovací informační schůzku

22. června v 18.00 na Domě dětí v Křenovicích

Dotazy a bližší informace Jana Póčová japoco@seznam.cz, 728 664 619

Sociální pracovník na obci

Odbor sociálních věcí poskytuje sociální poradenství, zejména se zaměřením na sociální pomoc osobám, které jsou ohroženy sociálním vyloučením z důvodu svého zdravotního postižení, rizikového způsobu života, ztráty bydlení či zaměstnání nebo jinou sociální událostí. Sociální pracovník vykonává pracovní činnost jak v kanceláři na Městském úřadě, tak v terénu. Práce v terénu je zaměřena na kontakt s klientem v jeho přirozeném prostředí nebo doprovod, asistenci při jednání s úřady a institucemi.

Kromě sociální práce se zabývá dalšími činnostmi, např. vydáváním parkovacích průkazů označující vozidlo přepravující osobu těžce zdravotně postiženou, distribucí Euroklíčů. V případě zájmu Vás po předchozí domluvě sociální pracovník navštíví přímo v místě Vašeho bydliště.

Kontakt na sociálního pracovníka pro ORP Slavkov u Brna:

Ivana Mířková, DiS.

Městský Úřad Slavkov u Brna

Palackého náměstí 260

544 121 105, mobil: 734 186 218, ivana.mirkova@meuslavkov.cz

Komunitní plánování sociálních služeb

Posláním procesu komunitního plánování sociálních služeb správního obvodu obce s rozšířenou působností Slavkov u Brna je zajišťování dostupnosti sociálních služeb. Prakticky se jedná o mapování stavu poskytování sociálních služeb v dané lokalitě a zároveň potřeb ze strany občanů, které nejsou naplněny. Srovnáním těchto dvou základních parametrů a v souladu s množstvím finančních prostředků, které obce na sociální služby vynakládají, vzniká komunitní plán, který je shodou mezi tím, co je možné, a tím, co bylo označeno jako potřebné či prioritní. Komunitní plánování sociálních služeb probíhá za účasti pracovních skupin. Jedná se o zástupce uživatelů, poskytovatelů a zadavatelů sociálních služeb, ale i další široké veřejnosti, jíž je téma sociálních služeb blízké.

Komunitní plánování sociálních služeb ve městě Slavkově započalo v březnu roku 2007, kdy vznikl I. komunitní plán sociálních služeb pro období 2008/2009. V roce 2014 bude vytvořen již IV. komunitní plán sociálních služeb pro období 2015/2016. Pracovní skupiny se setkávají několikrát během roku, členové spolu však komunikují dle potřeby i telefonicky nebo elektronickou poštou. Každý občan správního obvodu obce s rozšířenou působností Slavkov u Brna má možnost se do procesu Komunitního plánování sociálních služeb zapojit a vstoupit do pracovních skupin. Pozvánka na setkání pracovních skupin je vždy v předstihu zveřejněna na webových stránkách města Slavkov u Brna. Účast je dobrovolná a nezávazná. Přijďte a zapojte se do procesu komunitního plánování sociálních služeb.

Informace o procesu komunitního plánování sociálních služeb jsou dostupné na stránkách www.slavkov.cz nebo na Městském úřadě Slavkov u Brna, odbor sociálních věcí, Palackého nám. 260, kontaktní osoba: Ivana Mífková, DiS., koordinátorka KPSS, mobil 734 186 218.

Pálení čarodějnic 2014

Dne 30. dubna 2014 se na Sokolském sportovním hřišti uskutečnilo tradiční Pálení čarodějnic, které začalo tvořivými dílnami ve Společenském sále na Václavské ulici. Počasí ani letos nezklamalo, a tak se na hřiště slétlo více jak 130 malých čarodějnic a čarodějů a také 30 čarodějnic dospělých. Pro děti byl připraven bohatý program. Děti soutěžily (klub Cihla, MC Domeček), mohly si zastřílet (Střelecký klub Křenovice), prohlédnout hasičské auto (Hasiči Křenovice). Skákací hrad, velký úspěch měly již tradiční agility (Kynologický klub Křenovice). Ráda bych tedy poděkovala všem zaměstnancům obecního úřadu, organizátorům, dobrovolníkům a křenovickým spolkům, kteří nám každoročně pomáhají a akci připravují. Nesmím opomenout ani sponzory, díky kterým každá čarodějnice obdržela zdarma občerstvení, a také drobnou cenu.

Z výtěžku Pálení čarodějnic z předešlých let byly v jarních měsících tohoto roku nainstalovány dva nové prvky na dětské hřiště za MŠ na ulici Bratří Mrázků. I nadále

bychom rádi vydělané peníze investovali do věcí určených malým i starším dětem – dětských prvků, zvelebení dětských hřišť apod..

Obrázky z akce můžete zhlédnout na www.obec-krenovice.cz v sekci Fotogalerie.

V příštím roce se za organizační výbor těší Zuzana Schořová

Zahrádkářská výstava

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Křenovice pořádala 26. a 27. dubna jarní zahrádkářskou výstavu. V rámci výstavy proběhla soutěž žáků místní školy na téma Recyklace. Absolutním vítězem se stala Štouračová Lucie. Vítězové dostali ocenění a všichni zúčastnění žáci dostali sladkou odměnu, na kterou přispěla i cukrárna U Bílků.

Vystavovaly se také výrobky z keramických kroužků ve škole a mateřské škole. Výtvarné práce mateřské školy doladily jarní atmosféru, kterou ještě znásobila živá kuřátka zapůjčená paní Rolákovou. Dětské návštěvníci byli nadšeni, ale i dospěláci se dojímalí. Součástí byl již tradiční „bazárek“, kde občané mohou nabídnout nepotřebné drobnosti z domácnosti. V poklidné atmosféře si mohli návštěvníci popít kávičku z nabídky pana Pernici.

Děkujeme všem zúčastněným. Obecnímu úřadu patří dík za velkou vstřícnost. A již teď se těšíme na podzimní výstavu, na které se budou vystavovat výpěstky občanů, které nám příroda dovolí dopěstovat. Hlavní cenou je roční předplatné časopisu Zahrádkář.

Mnoho úspěchu při pěstování přejí zahrádkáři

Pozvánka

Rodinná pohoda o. s. pořádá

Hrátky s pamětí



Místo konání: **Společenský sál na Václavské ulici, Křenovice**

Datum konání: **2. června 2014 v 17.30 hodin**

Vezměte s sebou: brýle, tužku a dobrou náladu

Na setkání se těší **Zděněk Choura** – pracovník v sociálních službách,
Rodinná pohoda, o. s.

Moravská hasičská jednota, hasičský sbor Křenovice

srdečně zve všechny příznivce na IX. ročník soutěže mladých hasičů

MEMORIÁL BOŽENY SPÁČILOVÉ

Soutěž se koná **v neděli 15. června 2014 od 10.00 hodin**

v areálu Sokolského sportovního hřiště.

Občerstvení zajištěno

KŘENOVICKÝ RAKOVEC

Přijměte pozvání na 12. ročník hudebního festivalu Křenovický Rakovec, který se uskuteční v sobotu 7. 6. 2014 od 15.30 v Křenovicích u Slavkova na Sokolském hřišti.

V letošním roce na festivalu vystoupí např. domácí folková skupina **Careta**, bluegrassová skupina **Goodwill** z Ostravy, folková skupina **Marien** z Pardubic a vynikající kapela **Tomáš Kočko & Orchestr**, která hraje world music inspirovanou moravskou tradiční hudbou. V letošním roce se podařilo organizátorům pozvat na festival legendární skupinu **Žalman a spol.** s nestorem folkové hudby **Pavlem Žalmanem Lohonkou**, který se na českých a přilehlých scénách pohybuje už čtyři desetiletí. Festival bude končit v pozdních nočních hodinách country bálem se skupinou **Seveři**. Pohoštění bude bohatě zajištěno. Více informací o festivalu můžete získat na stránkách www.krenovickyrakovec.webnode.cz. Těšíme se s Vámi na shledanou 7. června 2014.

Srdečně zve Obec Křenovice a skupina Careta

Římskokatolická farnost

V červnu roku 2013 uplynulo již 10 let od pořízení nových varhan v kostele sv. Vavřince v Křenovicích. Během této doby se uskutečnila řada vynikajících varhanních koncertů v podání různých interpretů, z nichž někteří jsou na světové úrovni. Mnozí se k nám rádi vracejí.

V letošním roce projevil zájem o koncertování v našem kostele pan **Jan ŠPRTA** ze **Ždánic** u Bučovic. Jan Šprta se narodil v roce 1989 do muzikantské rodiny. Již od šesti let hrál na klavír. V letech 2004–2010 studoval varhanní hru na konzervatoři v Brně. Od roku 2010 pokračuje ve studiu hry na varhany na vysoké škole Universität für Musik und darstellende Kunst ve Vídni. Jeho pedagogem je italský varhaník. Absolvoval mistrovské interpretační kurzy u světových varhaníků. Úspěšně se také zúčastnil několika mezinárodních soutěží a získal významná ocenění – Mezinárodní soutěž Mladých varhaníků Opava 2006, Soutěž mladých varhaníků v Humpolci a Polné 2007, „Daniel Herz“ Orgelwettbewerb v Brixenu 2012. Koncertoval na mnoha místech naší republiky, ale i v sousedním Polsku, Rakousku.

Srdečně Vás zveme na:

VARHANNÍ KONCERT
v neděli 15. června 2014 v 17.00 hod.
v kostele sv. Vavřince
Interpret koncertu *JAN ŠPRTA*

Program varhanního koncertu:

Louis Marchand (1669–1732) Grande Dialogue

Girolamo Frescobaldi (1583–1643) Capriccio sopra la Bassa Fiamenga
Georg Muffat (1653–1704) Toccata decima /Apparatus musico-organisticus/
Vincent Lübeck (1654–1740) Preludium in g /LuebWV 12/
Felix Mendelssohn-Bartholdy (1809–1847) Téma a variace D dur
Johann Sebastian Bach (1685–1750) Passacaglia a fuga c-moll /BWV 582/

Nenechte si ujít jedinečnou příležitost setkat se v Křenovicích s tímto vynikajícím českým varhaníkem.

Za farní radu Ing. Zvěřinová Marie

Křenovské Bigbít

Sobota 28. 6. 2014 ...S Beatem na bigbít...

O akci:

Letos nás čeká malé jubileum - V. ročník Křenovského bigbítu.

Snad se vám Bigbít bude líbit ☺

Těšíme se na Vás.

START: 16.00 – vstup do 17.00 – 130 Kč, od 17.00 – 160 Kč

Místo konání: Křenovice u Slavkova – Areál Sokolského hřiště, ulice Sokolská.

Areál bude návštěvníkům otevřen v 16.00

info: www.krenovskebigbit.cz

První návštěvníci se opět, kromě zlevněného vstupného, mohou těšit na drobné dárky od našeho mediálního partnera – **RÁDIA BEAT**.

Potvrzené kapely:

Blue Effect www.blueeffect.cz

Je mi velkou ctí uvést na našem festivalu jednu z předních kapel progresivního bigbítu u nás. Blue Effect není třeba dlouze představovat. Založil ji v roce 1968 její dosavadní frontman a jeden z nejuznávanějších českých kytaristů Radim Hladík. V kapele se během její éry vystřídal celá řada významných osobností naší hudební scény, mj. Vladimír Mišík, Lešek Semelka, David Koller.

Blue Effect má za sebou celou řadu hitů jako: „Čajovna, Golem, Něžná, I like The World“ a v poslední řadě hitovku „Sluneční hrob“, kterou můžete znát také z filmu Pelišky. Kapela je známá také svým nezaměnitelným způsobem živého vystupování, které neustále piluje dávkou neuvěřitelných 170 koncertů za rok, takže se návštěvníci Křenovského bigbítu mají rozhodně na co těšit.

Zoči voči <http://zocivoci.sk/>

Tahle mladá slovenská kapela je prvním zahraničním interpretem na Bigbítu ☺. Kluci hrají od roku 2005 (založení kapely) a postupem času se vypracovali do role punk-rockového žraloka Česko-slovenské hudební scény. Mají za sebou 3 studiová alba a několik povedených videoklipů, přičemž klip k songu „2012“ se v tom samém roce umístil na 4. místě v anketě Slávik 2011 v kategorii videoklip roku. Kapela má

za sebou úspěšné tour s hvězdami Horkýže slíže a Pratur Conspiracy a v roce 2012 se blýskla jako předkapela na bratislavském koncertě Billy Talent. Nemůžu taky nezmínit jejich loňské vystoupení na skvělém Bukovském festivalu Rockové Školy ☺. Letos čeká Zoči Voči spousta koncertů po české i slovenské republice, mj. Majáles Praha – Brno, TOPFEST Piešťany, Rock for Churchill aj. Na své tour budou určitě propagovat úspěšný singl (a zároveň klip) „Čerešně“, který má na youtube již 250 tisíc zhlédnutí. Jsme proto rádi, že tato vycházející hvězda zavítá i na náš Bigbít ☺.

Tip Bigbítu **KERN** <http://www.kern-remember.com/>

Brněnská rock-metalová legenda, kterou není třeba našim fanouškům zdlouhavě představovat. Kapela pořád jede na plnej plyn, tak si je přijďte užít, zavzpomínat si a zazpívat si spolu s kapelou Explozi a Blízko nás.

K2 (kádvě) <http://www.kadve.eu>

Do třetice všeho dobrého aneb K2 opět na Bigbítu ☺. Holky jsou jediná kapela, která na Bigbítu zahraje potřetí po sobě, a to samotné hovoří za vše. Letos čeká Kádvojky mimo jiné práce na novém albu, takže kromě jejich nám známé tvorby se určitě budete moci těšit i na nové písně. Na žádost mnohých fanoušků se čas vystoupení skupiny posune blíže „hlavnímu času“, abyste si mohli vystoupení náležitě užít.

Tezaura www.tezaura.com

Tezaura je gothic-rocková hudební skupina z Brna. Vyniká altovým vokálem charizmatičké zpěvačky Lori, velkým podílem kláves a jednoduchými snovými melodiemi doplněnými o nekonvenční show. Hudební skupina byla založena v létě 2010 a první demo "Daydreaming" bylo vydáno na jaře 2011. Počátkem roku 2013 byl zveřejněn také nový videoklip "Mechanical Ballerina" jako předzvěst nového alba "Unleash the Butterflies", které spatřilo světlo světa v září 2013.

Ozzy Osbourne revival <http://ozzyosbournerevival.eu/>

Revivalová hvězda – Ozzy Osbourne revival, pro všechny fanoušky Křenovského bigbítu, kterým se líbila loňská show Black Sabbath revival, je určitě dobrou zprávou, že se k nám stejná formace vrátí. Tentokrát však s pozměněným repertoár poskládaným ze sólového materiálu metalové ikony Ozzyho Osbourny. Můžete se těšit opět na skvělou show.

DIRTYCLEAN <http://bandzone.cz/dirtyclean>

Křenovská stopa na Bigbítu –

tentokrát v podání punkových DIRTYCLEAN. V této mladé kapele působí mj. křenovský basák Martin Šterba, kterého jsme mohli loni vidět na Bigbítu s kapelou Kelwin.

Věřím, že i letošní program se Vám bude líbit, a že si Bigbít 2014 skvěle užijete



Na Vaši návštěvu se těší pořadatel **SK KŘENOVICE**

..... prostě bigbít.....

Pumpa

V měsíci květnu byla v obci osazena poslední veřejná studna litinovou pumpou, a to před hospodou U Frantíka. Tuto pumpu věnoval obci potomek paní Válkové z ulice Svárovské. Obec má ze zákona povinnost veřejné studny nerušit i přesto, že pumpy na nich nejsou funkční. Jediná pumpa, která je v provozu, je na hřbitově. A to proto, že se z ní stále bere voda. Podrobně jsem o tom psal v říjnovém zpravodaji 2009, v článku „Obyčejná pumpa“.

V současnosti jsou tedy všechny veřejné pumpy očištěné a natřené. Je jich celkem dvanáct. Nepřinášejí nám sice užitek, ale k vesnickému koloritu jistě patří.

Oldřich Bartošek

Inzerce

**PNEUSERVIS, prodej pneumatik
Čištění interiérů automobilů
Plnění a desinfekce autoklimatizací
Půjčovna a prodej střešních boxů
Martin Brázda**

Brněnská 304, 683 52 Křenovice
Tel: 601 666 659, www.bkservice.cz

Hledám ke koupi rodinný dům se zahradou minimálně 200 m² v Křenovicích.
Tel.: 604 747 470

Bronz a sympatie míří do Křenovic

Moderní gymnastka Nataly Hamříková (SK Tart MS Brno) z Křenovic se prosadila v těžké mezinárodní konkurenci na Marina Cupu v ruském Ivanovu. Startovalo devatenáct závodnic z devíti států (Kypr, Itálie, Rusko, Kuba, Ukrajina, Moldávie, Srbsko, Uzbekistán, ČR). V kompletním čtyřboji – obruč, míč, kužele, stuha – obsadila šesté místo a probojovala se do finále všech disciplín. Se stuhou obsadila vynikající třetí místo, s míčem a kužely páté a s obručí šesté. S bronzem si do Křenovic odvezla i cenu diváků za Miss sympatie turnaje.

Vyškovský deník

Redakční rada: zastupitelstvo obce

odpovědný redaktor:

MK ČR E 13037 www.obec-krenovice.cz

Redakční uzávěrka: vždy 20. v měsíci

Oldřich Bartošek (o.bartossek@volny.cz)

e-mail: oukrenovice@politavi.cz

O lidovém léčení v Křenovicích na začátku 20. století

Když jsem se jako vysokoškolský student začal v prvním desetiletí našeho věku obírat nářečím na Slavkovsku a Bučovicku, přesvědčil jsem se brzy o tom, jak cenný dialektologický materiál poskytuje vypravování tetek kořenářek, které byly znamenitě obeznámeny s taji lidového lékařství. Informace jsem sháněl v nejbližších vesnicích, v Mouřínově, v Heršpicích, v Nižkovicích a v Koberčicích, neboť tam, kam byl takřka skok pro léčivé byliny do lesa, kvetlo lidové lékařství poměrně nejvíce.

V pozdějších letech jsem zavítal nejednou i do Křenovic. Sbírání materiálu bylo dost nesnadné hlavně ze dvou příčin. Jednak báby kořenářky jen nerady prozrazovaly svoje tajemství, jednak se bály udání a pokut, protože lékaři z povolání vystupovali proti nim namnoze ostře. Proto nedovedu povědět, i kdybych chtěl, jak se tyto tetky kořenářky jmenovaly. Slíbil jsem jim před desítkami let, že je nezradím, a slib svůj dodržuji, i když všechny odpočívají už na křenovickém hřbitově. Což kdyby se přece některá z nich ozvala z hrobu a řekla vyčítavě: *„Pane profesor, Vy ste se dycky enom smíl, dyž zme Vám říkali, že ani Vám nemožeme tuze věřit, protože pes vot psa nigdá nebude, a na jedné nás menujete. Myslíte, že fčil by nás už žádné pan dochtor ani z Hrušek, ani ze Slavkova nemohli hnat k sódu?“*

Lidé v dřívějších dobách, když onemocněli, pomáhali si zpravidla sami a lékaře volali jen v případech zvlášť těžkých, když nemocný měl už „duši na jazyku“, když zklamaly nejrozmanitější prostředky domácí, když nepomáhala ani bílá nebo zelená mast nebo „kapky vot žalódka“, které jim poradil pan apatykář, zavolali bábu kořenářku, která byla ihned pohotově se svými radami. Jednou to byl čaj připravovaný z léčivých bylin, podruhé stačilo třikrát plivnout do oka a říci: *„Pfuj na ječný zrna“*, jindy zase „podolek vod košule“, který vyléčil okamžitě rozbolavělé kótky v ústech, a konečné i tajemná zařikávání, při nichž se některá čísla, zvláště tři a devět, těšila veliké oblibě. Některé panímámy dovedly choré údy a nemoci nejen zažehnávat, ale i napravovat. Pamatuji se, že za mých dětských let v Habrovanech byla proslulá bába, která „umněla zlomeniny tag napravovat, že to žádné dochtor tag neumňěl“.

Lidově se léčily veškeré nemoci. Proti krčním chorobám nejúčinnější byly svíčky, které byly posvěcený 3. února na den sv. Blažeje, léčilo se uřknutí, které zavinil například cikán, léčily se bředy, bolavý oči a zvláště nádcha. U chřipky, která je u nás každého roku příliš častá, vás napadne otázka, z čeho asi ta nemoc vzniká. Mnoho badatelů si tím láme hlavu, ale baba kořenářka v Křenovicích už dávno před lety na rozpacích nebyla: *„Každá nemoc je z náchlady. To víte, že enom dochtori, chytráci, temu nevěřijó. Ti pořád enom vykládajó o lakéchsi bacilech. Dyž dneska dochtori něco pořádne nevijó, svádijó to na bacile. Žádný bacile, náchlada povídám“*. A na můj dotaz, zda lze chřipku vyléčit, odpověděla: *„Necpíte do sebe všelijaký pilule, ale hod'te na sebe duchnu a potit a potit. Za deň, za dva je člověk zdravé,“*

Je pravda, že se mnohým lidovým procedurám a lékařům s chutí zasmějeme, ale nelze myslím popírat mezi lidovými léky najdeme i leccos dobrého. Vždyť přece ani dnes nesbíráme bez příčiny a nadarmo některé léčivé byliny.

Alois Gregor (sborník Pod Mohylou míru)